

Cselekvési Terv

a TOP-5.3.1-16-BK1-2017-00010

a „Helyi identitás és kohézió erősítése Érsekcsanádön és Sükösdön”

c. projekthez

Sükösd



I. BEVEZETŐ

Érseksanád Község Önkormányzata, mint konzorciumvezető, valamint Sükösd Nagyközség Önkormányzattal együtt nyert a „Helyi identitás és kohézió erősítése Érseksanádon és Sükösdön” című és TOP-5.3.1-16-BK1-2017-00010 számú pályázaton, mely a helyi közösség aktivitását szeretné növelni, több tartalmas programot szeretne megvalósítani.

Vezető kedvezményezett:

Érseksanád Község Önkormányzata

Konzorciumi partner:

Sükösd Nagyközség Önkormányzata

A projekt megvalósítása:

2019.06.01. – 2022.06.15.

Projekt összköltsége:

37.326.087,- Ft

Támogatás intenzitása:

100%

Mind tárgyi, mind mentori segítséget nyújt az EFOP-1.3.1-15-2016-00001 számú „Cselekvő közösségek – aktív közösségi szerepvállalás” című kiemelt projekt.

II. A PROJEKT CÉLJA

ÁTFOGÓ CÉL: Az adott célterületen élő lakosság közösségi szerepvállalásának ösztönzése, valamint a helyi identitás és kohézió erősítése, megszilárdítása.

SPECIFIKUS CÉLOK:

- szakmai és szervezeti háttér megteremtés
- közösségi kezdeményezések és közösségfejlődés támogatás, interaktív jelenléti platform létrehozás kiépítés
- helyi tudástőke feltérképezés, későbbi felhasználás a közösségfejlesztési célok elérésének érdekében
- helyi identitás és kohézió fokozás a célterületen élő lakosok aktív közreműködésével

A projekt legfőbb célja a helyi identitás és kohézió erősítése Érsekcsanád és Sükösd településeken. A 3 éves cselekvési terv foglalja össze a projektet, illetve annak kidolgozása/létrehozása, a két község polgárainak aktív, interaktív részvételével. A cselekvési terv programelemei segítik a települések közösségi életének minőségi javítását, haladó, növekvő irányba mozdítják a kulturális életet, és cselekvésre ösztönzik az itt lakó polgárokat.

III. A PROJEKT VÁRHATÓ EREDMÉNYE

- a közösségi tagok felelősségtudata növekszik,
- a helyi civil társadalom, az önkéntesség megerősödése
- a civil szervezetek erejének megerősítése a közösségben
- a településhez – a hagyományokhoz, tradíciókhoz - való kötődés megszilárdítása
- a szükséges kompetenciák kiaknázása

IV. A PROJEKT CÉLCSOPORTJA

Sükösd község lakossága, összesen: 3690 fő.

V. PROJEKT ÜTEMEZÉS

a. Közösségi tervezés

Az együttműködés a lakosokkal a közösségszervezés- és fejlesztés módszertanát alkalmazva került kialakításra. A közösségfejlesztő felkészítette a polgárokat a projekttel kapcsolatos dolgokra és bevonta őket a közösségi tervezés folyamatába (közösségi interjú, közösségi beszélgetés, közösségi felmérés). Ezen folyamatok eredménye a Helyi Cselekvési Terv, amely magában foglalja a projekt ütemtervét, a különböző programokat/programelemeket, azok tematikáját, illetve a projekt rendezvény naptárát.

A közösségi tervezés, azaz a lakosok interaktív részvételével közösen kialakított programterv a siker záloga.

Mindebben komoly szerepet vállaltak a helyi civil szervezetek, de természetesen az egyéni aktivitás is nagyban hozzájárult a közösségi tervezés megvalósításához. Az eddigi folyamatok megelőlegezik a közösség jövőbeni aktivitását a majdani programelemek során.

b. A programelemek, folyamatok megvalósítása

A közösségi tervezés eredményeinek megvalósítása.

VI. A KÖZÖSSÉGI TERVEZÉS MÓDSZERTANA ÉS FOLYAMATA

A CÉLCSOPORT BEVONÁSA

A közösségfejlesztés folyamata nem valósulhat meg megfelelő szakmai koordináció nélkül. Ebben segít a projektben közreműködő közösségfejlesztő iránymutatása. A közösségfejlesztés folyamatának első lépéseként a lakosok részvételével megvalósuló felmérés és tervezés valósult meg, melynek elemei egymásra épültek az alábbi tevékenységek megvalósulásával:

1. KÖZÖSSÉGI INTERJÚ

A helyzetelemzés folyamata egyúttal a kapcsolatépítés első fontos állomása. A módszer lényege a személyes beszélgetés. Mindez a lakosság megszólításának és projektbe való bevonásának egyik fontos eleme.

Az interjúknak köszönhetően megismerhettük a helyiek átfogó véleményét, gondolatait a közösségről, a közösségi életéről, lakhelyükről. A lakosok nyíltan beszéltek a településhez fűződő viszonyukról, identitásukról.

A tevékenység célja, hogy részvételre, aktivitásra buzdítson, felvilágosítást nyújtson a projekt célkitűzéseivel kapcsolatosan, s hogy hatásra a közösség minél több tagja bekapcsolódjon a helyi társadalmi életbe.

A feltett három kérdésre (1. *Mit jelent Ön számára itt élni? Mi a jó az itteni életben?* 2. *Min változtatna és hogyan?* 3. *Ön mivel tudna hozzájárulni a változásokhoz?*) „kifejtős” formában reagáltak az érintettek.

A közösségi interjúk elkészítésében aktív szerepet vállaltak a község nonprofit szervezetei, egyesületei, valamint az egyéb mikroközösségek (iskolai, hivatali dolgozók).

2. KÖZÖSSÉGI BESZÉLGETÉS

Következő lépésként a közösségi beszélgetéseket szerveztük (4 alkalommal), melyek során először is az interjúkon elhangzottakat ismertettük a résztvevőkkel. A közösségi beszélgetések célja az interjúk során szerzett tapasztalatok, közösségi problémák nyilvánosságra hozatala, közösségivé tétele, megbeszélése. Célunk a legfontosabb elemek meghatározása és átbeszélése volt.

A közösségi beszélgetések a meghívott interjúalanyok, az általuk bevont barátok, ismerősök, valamint a helyi intézmények képviselőinek körében zajlottak. Megjelentek továbbá a községben aktívan működő szervezetek vezetői és azok képviselői, tagjai is.

A felmerülő problémák, ötletek megvitatása, a jövőre vonatkozó tervek, ötletek kifejtése kötetlen beszélgetés formájában valósultak meg, nagymértékű aktivitás, folytonos interakció mellett. Szinte észrevétlenül cselekvő közösséggé alakítva a résztvevőket!

A KÖZÖSSÉGI BESZÉLGETÉS TÉMÁI:

1. Községi interjú eddigi eredményeinek bemutatása
2. Községi interjú eredményeinek bemutatása, megvitatása
3. A közösségi felmérések folyamatának ismertetése, megszervezése
4. Községi felmérés eredményeinek bemutatása, megvitatása, az elkészítendő Cselekvési Terv megemlítése

3. KÖZÖSSÉGI FELMÉRÉS

A közösségi beszélgetések során felmerült témák még szélesebb körben való bemutatása és megvitatása közösségi felmérés segítségével valósult meg. A közösségi interjúk következtetései, majd az azt követő közösségi beszélgetések alkalmával elhangzott témák alapján, egy 9 oldalas, 44 kérdésből álló kérdősort hoztunk létre annak érdekében, hogy tovább pontosítsuk és szűkítsük a közösség által leginkább elvárt programok, rendezvények és folyamatok körét.

A kérdőívek kitöltése önkéntesen, név nélkül, anonim módon történt.

4. A HELYI CSELEKVÉSI TERV ÖSSZEÁLLÍTÁSA

A Helyi Cselekvési Terv a közösségi interjú, beszélgetés és felmérés eredményeire épülő, a közösség által leginkább kedvelt programok, rendezvények, folyamatok összefoglaló dokumentuma, amely nemcsak a településen élők szükségleteire, saját jövőjükre, lakóhelyükre vonatkozó elképzeléseket tartalmazza, hanem azt a módot is, ahogyan az egyén maga szerepet vállal a tevékenységek előkészítésében és megvalósításában.

A Helyi Cselekvési Terv 3 éves periódust ölel fel. Összeállításában az előzetes felmérések eredményeit felhasználva a lakosok, civil szervezetek, az önkormányzat és szakmai szervezetek, együttműködő partnerek együttesen segítkeztek. A helyi cselekvési terv mellett a felmérések tanulságait levonva, következtetéseit feldolgozva a közösség igényeire reagálva a közös munka eredményeképpen kialakításra került a projekt 3 éves programtervezete is.

VII. A KÖZÖSSÉGI TERVEZÉS EREDMÉNYE, PROGRAMOK, PROGRAMELEMEK, FOLYAMATOK MEGVALÓSULÁSA A PROJEKTBEN SÜKÖSD KÖZSÉGBEN

➤ KÖZÖSSÉGI INTERJÚ

Sükösdről, illetve a település polgáraitól összességében elmondható, hogy érdeklődést mutatnak a falu történései iránt, s van igényük a minőségi közösségi életre. Fontosnak tartják a hagyományok életben tartását, de nyitottak az új dolgokra, az innovációra is. 34 interjúadatlap készült.

➤ KÖZÖSSÉGI BESZÉLGETÉS

A közösségi interjúk során bevont aktív közreműködők segítségével többször, szám szerint 4 alkalommal tartottunk közösségi beszélgetést az süködi Múvelődési Házban, valamint a Fehér Akác Vendéglőben. Első alkalommal a közösségfejlesztő bemutatta a közösségi interjú eddigi eredményeit. Továbbiakban a leendő felmérés tartalmának megvitatását, kidolgozását tűzték ki célul a megjelentek. Mindez a közösségfejlesztő koordinátor szerepének betöltésével, a civil szervezetek képviselőinek és vezetőinek hathatós közreműködésével valósult meg.

A közösségi beszélgetések során került sor végül a már feldolgozásra visszaérkezett kérdőívek kiértékelésére, illetőleg a kiértékelés ismertetésére is. A téma minden esetben a projekt kezdeti mérföldköveinek analízisa volt. A beszélgetéseken részt vevők mindvégig aktívak és tevékenyek voltak és határozottan kifejezték együttműködési szándékukat a programok előkészítésében és megvalósításában is. A beszélgetések során számos igény, ötlet merült fel, melyek további egyeztetését a közösségi tervezés következő lépésében valósítottuk meg.

➤ KÖZÖSSÉGI FELMÉRÉS

A közösségi felmérések az előzetesen körvonalazódott kérdésekre, ötletekre reagáltak, részletesebb formában, mely által sokkal alaposabban, konkrétan ismerhettük meg a lakosok véleményét az adott témában.

Összesen 43 db kérdőív került kitöltésre a településen.

A KÖZÖSSÉGI FELMÉRÉS ÖSSZEFOGLALÁSA

A beérkezett kérdőívek megerősítették, illetve alátámasztották a közösségi interjúk tanulságait, eredményeit.

Ezerint a község polgárai nélkülözhetetlennek tartják a közösségi összefogást, illetve a kollektív célok érdekében készek a folyamatos interakcióra, a folytonos együttműködésre, azaz a közösségi élet jobbá tételére, fejlesztésére.

Hajlandóak tenni a helyi identitásért, annak megtartásáért és megőrzéséért, s komoly érdeklődést mutatnak a község helytörténete, valamint kulturális élete - értékei iránt.

Mindez kiváló táptalajt biztosít a projekt elkövetkezendő 3 éves tervének kibontakoztatására!

➤ A CSELEKVÉSI TERV ELKÉSZÍTÉSE

A közösségi beszélgetések egyrészt megelőzték és előkészítették a közösségi felméréseket, másrészt azt követve, kiértékelve, a tapasztalatait felhasználva a Cselekvési Terv elkészültéig annak elkészítését segítették elő. A közösségi beszélgetések így keretbe foglalták a folyamatot, hisz először abban segítettek, hogy a felmérések minél jobban kidolgozottabbak legyenek, majd azok feldolgozását, eredményeinek megfogalmazását, s ezáltal az elérni kívánt célok lefektetését szolgálták.

A közösségi beszélgetések folyamata:

1/ 2018. december 20., csütörtök, 18.00, Ifjúsági Ház

részvevők száma: 20 fő

Téma: Községi interjú eddigi eredményeinek bemutatása

Eredmény: A közösségfejlesztő bemutatta a közösségi interjúk addig összegyűlt eredményét az önkormányzat és a civil szervezetek megjelent képviselői részére. Tájékoztatást adott a közösségi felmérések folyamatáról.

2/ 2019. január 17., csütörtök, 18.00, Művelődési Ház

részvevők száma: 138 fő

Téma: Községi interjú eredményeinek bemutatása, megvitatása

Eredmény: A közösségfejlesztő bemutatta a közösségi interjúk eredményét az önkormányzat és a civil szervezetek megjelent tagjai részére. Tájékoztatást adott a közösségi felmérések folyamatáról. A résztvevők ötleteket osztottak meg a közösségfejlesztővel a további folyamatokról.

3/ 2019. február 15., péntek 17.30, *Művelődési Ház*

részvevők száma: 20 fő

Téma: A közösségi felmérések folyamatának ismertetése, megszervezése

Eredmény: A közösségfejlesztő bemutatta a közösségi felmérés folyamatát a résztvevők részére. Bemutatta a közösségi felmérési kérdőíveket és együtt összeállították a kérdőíveket. Javaslatot tettek arra, hogy a felmérést a hosszú és nagy terjedelmű kérdőív miatt azt a lakosok megkaphassák, és otthon is kitölthessék, majd a Polgármesteri Hivatalban (titkárság) és a Művelődési Házban (művelődés szervező) legyen leadható.

4/ 2019. március 28., csütörtök 17.30, *Fehér Akác Vendéglő*

részvevők száma: 24 fő

Téma: Közöségi felmérés eredményeinek bemutatása, megvitatása, az elkészítendő Cselekvési Terv megemlítése

Eredmény: A közösségi vezető bemutatta a kérdőívek eredményeit, megemlítette a Cselekvési Tervet, ami a következő feladat lesz. Sajnos a lakosság jelentős része elkerülte a kérdőívet kitöltésre, azonban azt nem hozta vissza. Többen is jelezték, hogy a további értékelő folyamatban szívesen részt vesznek majd, amennyiben ilyen megkeresés lesz.

A tapasztalat alapján a lakosok szeretnek Sükösdön lakni, és tenni is hajlandóak a településért. A civil szervezetek, mozgalmak, szakkörök száma magas, így a lakosság jelentős hányada részt vesz valamilyen közösségi tevékenységben. Javaslatot tettek Sükösd honlapjának fejlesztésével kapcsolatban.

Jóváhagyom:

Sükösd, 2019. május 29.

Tamás Márta

polgármester

Sükösd Nagyközség Önkormányzata



Dr. Lakatos Andor

Levéltárvezető

Kalocsai Főegyházmegyei Levéltár



Kissné Szente Márta

elnök

Sükösd Óvodásokért
Alapítvány

SÜKÖSDI ÓVODÁSOKÉRT
ALAPÍTVÁNY
6346 Sükösd, Dózsa Gy. út 199.
Adószám: 18387629-1-03

Koprivanacz Istvánné

Koprivanacz Istvánné
elnök

Sükösd Helytörténeti és
Kulturális Egyesület

SÜKÖSDI HELYTÖRTÉNETI ÉS KULTURÁLIS
EGYESÜLET

6346 Sükösd, Dózsa Gy. út 199.
Adószám: 18368558-1-03
Banksz.: 52300033-10013601